REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nª ___________/2004
(Do Sr. Luiz Couto)

Solicita Informações ao Ministro do Desenvolvimento
Agrário, Sr. Miguel Rosseto, sobre investimentos do
PRONAF – Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar e sobre o Programa Garantia-
Safra 2003/2004.

Sr. Presidente:

Com fundamento no Artigo 50  § 2º da Constituição Federal e nos
Artigos 115 Inciso I e 24 Inciso V, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
solicita a V. Exa. seja encaminhado ao Ministro do Desenvolvimento Agrário, Sr.
Miguel Rosseto, a solicitação das informações abaixo relacionadas:

1) Relação dos Municípios paraibanos contemplados com a Garantia-Safra
2003/2004.

2) Relação dos produtores beneficiados no Estado da Paraíba.

3) Qual o valor dos Recursos para cada beneficiado?

4) Quais são os critérios e quem são os beneficiados da área rural com os
empregos gerados pelo PRONAF?

JUSTIFICATIVA

O Boletim  “ em questão”  Nº 143, editado pela SECOM – Secretaria de
Comunicação do Governo e Gestão Estratégica da Presidência da República, datado
de 17 de janeiro do ano em curso, nos informa pontos importantes a respeito dos
investimentos do PRONAF e dos benefícios do Garantia-Safra 2003/2004.  Nos
mostra o crescimento e a importância real do Programa, para as famílias de
agricultores que sofreram e vêm sofrendo em decorrência de secas, principalmente
naqueles municípios em situação de emergência e calamidade pública. Também
esclarece alguns Estados que irão ser beneficiados, inclusive a Paraíba, e é nesse
sentido que solicito mais detalhes e esclarecimentos acerca dos referidos
Programas.

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2004

Luiz Couto
Deputado Federal PT/PB